



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 9.597.397,96       | 4.682.000,00   | 4.682.000,00      | 4.798.698,98   | 4.798.698,98      | 4.140.851,79                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 905.315,88         | 334.700,00     | 334.700,00        | 452.657,94     | 452.657,94        | 8.463,33                         |
| SUBTOTAL                              | 10.502.713,84      | 5.016.700,00   | 5.016.700,00      | 5.251.356,92   | 5.251.356,92      | 4.149.315,12                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.369.293,80       | 716.150,00     | 716.150,00        | 684.646,90     | 684.646,90        | 565.212,02                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 75.000,00      | 75.000,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 18.406,20          | 14.450,00      | 14.450,00         | 9.203,10       | 9.203,10          | 5.681,69                         |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 157.900,00         | 9.700,00       | 9.700,00          | 78.950,00      | 78.950,00         | 8.463,33                         |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 1.192.987,60       | 617.000,00     | 617.000,00        | 596.493,80     | 596.493,80        | 551.067,00                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 9.133.420,04       | 4.300.550,00   | 4.300.550,00      | 4.566.710,02   | 4.566.710,02      | 3.584.103,10                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                     |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                |                   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre   | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre   | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 7.989.355,97       | 3.994.677,99   | 3.994.677,99        | 7.043.354,90   | 7.043.354,90        | 3.864.127,64   | 3.864.127,64      | 3.070.706,53                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 49.000,00          | 24.500,00      | 24.500,00           | 47.928,87      | 47.928,87           | 47.928,87      | 47.928,87         | 5.615,36                         |
| SUBTOTAL                                        | 7.940.355,97       | 3.970.177,99   | 3.970.177,99        | 6.995.426,03   | 6.995.426,03        | 3.816.198,77   | 3.816.198,77      | 3.065.091,17                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 690.644,03         | 345.322,02     | 345.322,02          | 350.878,32     | 350.878,32          | 332.515,36     | 332.515,36        | 167.168,01                       |
| (-) Deduções                                    | 301.579,09         | 150.789,55     | 150.789,55          | 80.543,93      | 80.543,93           | 62.180,97      | 62.180,97         | 117.196,81                       |
| Amortização de Dívida                           | 301.579,09         | 150.789,55     | 150.789,55          | 80.543,93      | 80.543,93           | 62.180,97      | 62.180,97         | 117.196,81                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 8.329.420,91       | 4.164.710,46   | 4.164.710,46        | 7.265.760,42   | 7.265.760,42        | 4.086.533,16   | 4.086.533,16      | 3.115.062,37                     |
| RESULTADO                                       | -7.136.433,31      | -3.547.710,46  | -3.547.710,46       | -6.669.266,62  | -6.669.266,62       | -3.490.039,36  | -3.490.039,36     | -2.563.995,37                    |
| RESULTADO                                       | 803.999,13         | 135.839,55     | 135.839,55          | -2.699.050,40  | -2.699.050,40       | 480.176,86     | 480.176,86        | 469.040,73                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual    | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |
| I - Dívida Consolidada                | 957.722,82         | 957.722,82        | 895.541,85        | -62.180,97     | -62.340,97        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 385.008,56         | 385.008,56        | 793.553,18        | 408.544,62     | 408.544,62        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 68.735,63          | 68.735,63         | 61.274,52         | -7.461,11      | -7.461,11         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 738.361,98         | 738.361,98        | 149.275,89        | -589.086,09    | -589.086,09       |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 1.242.340,61       | 1.242.340,61      | 189.990,04        | -1.052.350,57  | -1.052.350,57     |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 1.242.340,61       | 1.242.340,61      | 189.990,04        | -1.052.350,57  | -1.052.350,57     |